INDICAÇÃO N° 075/2013
AUTOR: VEREADOR SALVADOR SILVA ASSIS
ASSUNTO: INCLUSÃO DO PRONATEC- PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL

                        O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à Mesa
que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal  as providencias
cabíveis a inclusão do PRONATEC – Programa do Governo Federal.

JUSTIFICATIVA

Através da presente indicação sugerimos que o Município de Itabela seja

incluído no Pronatec - Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e

Emprego, iniciativa do Governo Federal que busca expandir, interiorizar e

democratizar a oferta de cursos de educação profissional técnica de nível médio e de

cursos de formação inicial e continuada ou qualificação profissional presencial e a

distância.

Através deste programa, o Município poderá: construir, reformar e ampliar as

escolas que ofertam educação profissional e tecnológica nas redes estaduais;

aumentar as oportunidades educacionais aos trabalhadores por meio de cursos de

formação inicial e continuada ou qualificação profissional e aumentar a quantidade de

recursos pedagógicos para apoiar a oferta de educação profissional e tecnológica, com

a função de melhorar a qualidade do ensino médio.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 25 de setembro
de 2013.

SALVADOR SILVA ASSIS

Vereador